

B I L A N C I O A L	31/12/2014	31/12/2013
f.do amm. macch.uff. elettron.	(268)	(327)
TOTALE 4	1.741	3.440
TOTALE II	2.103	3.440
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
2 CREDITI		
d VERSO ALTRI		
d1 ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO		
SUCCESSIVO		
deposito cauz.utenze	33	
disavanzo anno precedente		20.233
TOTALE d1	33	20.233
TOTALE d	33	20.233
TOTALE 2	33	20.233
TOTALE III	33	20.233
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	3.900	26.399
C ATTIVO CIRCOLANTE		
II CREDITI		
4 bis CREDITI TRIBUTARI		
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO		
SUCCESSIVO		
crediti v/erario rit. TFR 1712	1	1
crediti v/Erario	80	
TOTALE a	81	1
TOTALE 4 bis	81	1

B I L A N C I O A L	31/12/2014	31/12/2013
5 VERSO ALTRI		
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO		
SUCCESSIVO		
crediti diversi	500	
crediti vs/FONDO SANITARIO	1.204	
cred.imposta di bollo a rimb	312	184
TOTALE a	2.016	184
TOTALE 5	2.016	184
6 CREDITI PER LIBERALITA' DA RIC		
EVERE		
crediti per liberalita' da ric	87.000	50.866
TOTALE 6	87.000	50.866
TOTALE II	89.097	51.051
III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON		
COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI		
6 ALTRI TITOLI		
obbligazioni INTESA SAN PAOLO	40.000	40.000
obbligazioni centrobanca	40.000	40.000
titoli di stato	320.000	398.000
TOTALE 6	400.000	478.000
TOTALE III	400.000	478.000
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1 DEPOSITI BANCARI E POSTALI		
banco napoli c/c		243

B I L A N C I O A L	31/12/2014	31/12/2013
Banca Promos c/c 135101	190	
BANCA PROMOS C/C	192.773	66.870
banca prossima c/c 61752	23.983	8.546
banca Prossima c/c 110207	1.117	
TOTALE 1	218.063	75.659
3 DENARO E VALORI IN CASSA		
cassa contanti	81	137
voucher in deposito	70	30
TOTALE 3	151	167
TOTALE IV	218.214	75.826
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	707.311	604.877
D RATEI E RISCOINTI		
1 RATEI E RISCOINTI ATTIVI		
ratei attivi	209	
risconti attivi	6.041	4
TOTALE 1	6.250	4
TOTALE RATEI E RISCOINTI	6.250	4
TOTALE ATTIVO.....	717.461	631.280
	- P A S S I V O -	
A PATRIMONIO NETTO		
I FONDO DI DOTAZIONE		
fondo di dotazione	160.900	160.900
fondo di dotaz. integr 2011	166.097	166.097
fondo di dotazione integr 2012	49.050	49.050

B I L A N C I O A L	31/12/2014	31/12/2013
fondo di dotazione integraz13	30	30
fondo dotaz. integraz 2014	1.650	
TOTALE I	377.727	376.077
V FONDI PATRIMONIALI		
Fondo patr.Rita De Santo Alfan	38.185	38.185
Fondo premio Marrama	26.110	6.110
TOTALE V	64.295	44.295
VII ALTRE RISERVE, DISTINTAMENTE		
INDICATE		
15 DIFFERENZA DA ARROTONDAMENTO		
ALL'UNITA' DI EURO		
riserva per conversione Euro		(1)
TOTALE 15		(1)
17 VARIE ALTRE RISERVE		
riserva per integrita' patrimo	21.545	21.545
TOTALE 17	21.545	21.545
TOTALE VII	21.545	21.544
VIII UTILI (PERDITE) PORTATI A		
NUOVO		
avanzo di gestione	2.640	
TOTALE VIII	2.640	
IX UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		22.873
TOTALE PATRIMONIO NETTO	466.207	464.789
B FONDI		

B I L A N C I O A L	31/12/2014	31/12/2013
3 FONDI PER ATTIVITA'		
Fondo progetto "Unuovomondo"	7.500	
Fondo Banco Alimentare	70.777	50.400
Fondo Volontarialcentro	40.750	100.000
Fondo Sisto Riari		30
Fondo 5 per mille 2011	350	
Fondo "Scalzabanda"	4.997	
Fondo prog. "Ksenia"	5.000	
Fondo Associaz. Murialdini	15.000	
Fondo Lagiraffanelbicch/iomiri	4.000	
Fondo prog. AIMA	4.997	
Fondo disponib Borse di Studio	3.000	
Fondo per attivita' future	10.606	
TOTALE 3	166.976	150.430
TOTALE FONDI	166.976	150.430
C TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
DI LAVORO SUBORDINATO		
fondo Trattam. fine rapporto	3.350	1.951
TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
DI LAVORO SUBORDINATO	3.350	1.951
D DEBITI		
7 DEBITI VERSO FORNITORI		
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO		
SUCCESSIVO		

B I L A N C I O A L	31/12/2014	31/12/2013
FORNITORI	911	5.244
fatture da ricevere		2.012
fatture fornitori da ric	4.055	
TOTALE a	4.967	7.257
TOTALE 7	4.967	7.257
12 DEBITI TRIBUTARI		
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO		
SUCCESSIVO		
erario c/1040 rit.pass.comp.	330	993
erario c/1001 ritenute dipend.	628	444
TOTALE a	958	1.436
TOTALE 12	958	1.436
13 DEBITI VERSO ISTITUTI DI		
PREVIDENZA E DI SICUREZZA		
SOCIALE		
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO		
SUCCESSIVO		
debiti vs. inps	340	286
debiti vs. inail	12	53
TOTALE a	352	340
TOTALE 13	352	340
14 ALTRI DEBITI		
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO		
SUCCESSIVO		

B I L A N C I O A L	31/12/2014	31/12/2013
debiti v/dipendenti ratei pers	1.277	879
personale c/retribuzioni	1.256	1.778
debiti vs/STAGISTI/TIROCINTAN		108
debiti liberalita' da erogare	72.000	
debiti v/DR MASSA per anticipi	118	302
debiti diversi		10
TOTALE a	74.651	3.077
TOTALE 14	74.651	3.077
15 DEBITI VERSO ALTRE ASSOCIAZION		
I/FONDAZIONI		
deb.v.enti per quote da versar		2.000
TOTALE 15		2.000
TOTALE DEBITI	80.928	14.110
TOTALE PASSIVO E NETTO.....	717.461	631.280
CONTI D'ORDINE		
3 BENI DI TERZI PRESSO L'IMPRESA		
b BENI PRESSO L'IMPRESA A TITOLO		
DI DEPOSITO O COMODATO		
beni in c/deposito di terzi	709	2.544
TOTALE b	709	2.544
TOTALE 3	709	2.544
TOTALE CONTI D'ORDINE.....	709	2.544
C O N T O E C O N O M I C O	31/12/2014	31/12/2013
A ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI		

B I L A N C I O A L	31/12/2014	31/12/2013
1 LIBERALITA'		
liberalita' da erogare	73.108	
liberalita' per att.istituzion	65.005	90.440
donaz. prog un Uovo Mondo	25.000	11.150
donaz. comunita' di S.Egidio	133.555	14.450
donaz. comunita'di San Camillo		20.150
donaz prog. Borgo Orefici		25.000
donaz prog. Banco alimentare	70.777	100.400
donazione prog.minoriCOOP METI	20.000	5.540
donaz.bando "Volontarialcentro		50.000
donaz:Prog.Reinseriamo MLEONE		1.400
donazione borse di studio	3.000	3.729
contributo per studio QuartSpa		36.000
donaz.prog.PIZZA E POMODONO	2.958	150
donaz.P. Ospedali senza mura		20.000
donaz. progetto Giffas	13.000	13.000
donaz.Scalzabanda	24.993	
donaz. iomiricordo	15.997	
donaz. prog. sociale bell'	10.000	
borse di Studio: int f.do Alfa	584	1.200
liberalita' ASS GIO CA		5.000
donazione prog. Sisto Riari	13.970	14.997
donazione progetto Ksenia onlu	20.000	
contributo 5 per mille	350	

B I L A N C I O A L	31/12/2014	31/12/2013
donaz. Vico Pazzariello	16.361	
donaz.Progetto "Sogno d'oro"	8.000	
donaz. prog."Un'altra galassia	10.000	
donaz.prog.Mostra impossibile	4.000	
donaz.prog.Microcredito	50.000	
donaz. prog. bottega Murialdo	15.000	
donazione porg. AIMA	4.997	
donazione prog. Ordine Ingegn	22.500	
donazione Garante Infanzia	9.997	
TOTALE 1	633.149	412.606
5 ALTRI RICAVI E PROVENTI		
b ALTRI		
donaz. evento "Vietti"		6.916
contributi concerto 30/04/14	4.040	
TOTALE b	4.040	6.916
TOTALE 5	4.040	6.916
TOTALE ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	637.189	419.522
B GESTIONE DELLA STRUTTURA		
6 ATTIVITA' EROGATIVA		
erogazioni istituzionali	(1.844)	(6.677)
erogaz. comunita' di S.Egidio	(145.237)	(14.450)
erogaz. Un Uovo Mondo	(17.500)	(11.150)
erogaz. ass.San Camillo Onlus		(20.150)
erogaz.fond.massimo leon onlus		(1.400)

B I L A N C I O A L	31/12/2014	31/12/2013
erogaz.Consorzio Borgo Orefici		(25.000)
erogazione coop Meti	(20.000)	(5.540)
erogaz Ospedali senza Mura		(20.000)
erogaz.KSENIA ONLUS	(15.000)	
erogaz.Scalzabanda	(19.997)	
costi studio Quartieri Spagnol		(36.000)
erogazioni Banco Alimentare	(43.000)	(50.000)
borse di studio Master Anal fe		(3.729)
borse di studio erogazione	(3.342)	(1.200)
erogaz. prog iomiricordo	(11.997)	
erogazione prog disabili giffa	(13.000)	(13.000)
erogazione ass. GIO CA		(5.000)
erogazione prog. Sisto Riario	(13.970)	(14.967)
Erogazione Vico Pazzariello	(16.361)	
erogaz.progetto Sogni d'oro	(8.000)	
erogazione progetto bell'e buo	(10.000)	
erogaz.prog."Un'Altra Galassia	(10.000)	
erogaz.prog."Mostra impossibil	(4.000)	
erogaz. prog. Microcredito	(50.000)	
erogazione ordine ingegneri	(22.500)	
erogazione Garante Infanzia	(9.997)	
TOTALE 6	(435.743)	(228.262)
7 PER SERVIZI		
abbuoni attivi		80

B I L A N C I O A L	31/12/2014	31/12/2013
consulenza fundraising	(2.440)	(10.170)
consulenza legale	(520)	
manut. e rip. su beni propri	(476)	
manut. e rip. su beni di terzi	(1.048)	(145)
consulenza professionale	(24.604)	(23.821)
consulenza tecnica	(7.466)	(7.436)
cons. prog.Pizza e PoMoDono		(3.660)
sp.tipogr.prog.PIZZA e POMODON		(830)
spese per servizi bancari	(229)	(46)
rimborso spese consulenti		(306)
servizi tipografici	(586)	(484)
elaborazione dati contabili	(2.764)	(2.685)
spese per servizi ricevuti	(98)	
servizi teatrali evento 30/04	(879)	
servizi progetto Napoli Inside	(2.196)	
spese servizi PROG. DONACHIARO	(549)	
spese progetto Eurodesk	(35)	
spese telefoniche	(626)	
spese pulizie		(27)
spese postali	(82)	(123)
viaggi e trasferte		(1.072)
spese trasporto corriere	(75)	(112)
evento organizzativo "Vietti"		(6.916)
rimb spese dr.Massa trasferta	(1.872)	

B I L A N C I O A L	31/12/2014	31/12/2013
forza motrice	(838)	
TOTALE 7	(47.383)	(57.754)
8 PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI		
noleggi per evento30/04 Mercad	(3.843)	
condominio/fitti passivi	(1.100)	
TOTALE 8	(4.943)	
9 PER IL PERSONALE		
a SALARI E STIPENDI		
salari e stipendi	(17.657)	(14.015)
TOTALE a	(17.657)	(14.015)
b ONERI SOCIALI		
contributi inps	(1)	(1)
contributi inail	(44)	(36)
contributi inps co.co.co	(769)	(585)
TOTALE b	(814)	(622)
c TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
accantonamento T.F.R.	(1.402)	(1.102)
TOTALE c	(1.402)	(1.102)
e ALTRI COSTI		
collaborazioni co.co.co.	(4.004)	(3.172)
stip/ferie e permessi non god	(1.277)	(879)
TOTALE e	(5.281)	(4.051)
f COLLABORAZIONI OCCASIONALI E S TAGISTI		

B I L A N C I O A L	31/12/2014	31/12/2013
collaborazioni occasionali	(750)	(3.493)
collab occas.evento30/04Mercad	(100)	
collab.occas.specifiche Proget	(2.066)	
rimb. spese tirocinante		(1.253)
TOTALE f	(2.916)	(4.746)
TOTALE 9	(28.070)	(24.536)
10 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
a AMMORTAMENTO DELLE		
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
amm.to oneri pluriennali	(962)	(962)
TOTALE a	(962)	(962)
b AMMORTAMENTO DELLE		
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
amm.to impianto condiz. aria	(19)	
amm.to impianto di riscald.	(2)	
amm.to mobili ufficio		(381)
amm. macch. ufficio elettron.	(102)	(203)
amm.to mobili e arredi	(241)	
TOTALE b	(364)	(584)
TOTALE 10	(1.326)	(1.546)
12 ACCANTONAMENTI		
acc.to fondi di disponibilita'	(115.620)	(100.430)
acc.to fondo attivita' future	(10.606)	
TOTALE 12	(126.226)	(100.430)

B I L A N C I O A L	31/12/2014	31/12/2013
13 COSTI PER PROGETTI		
costi per eventi organizzativi		(874)
TOTALE 13		(874)
14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE		
arrotondamenti attivi	23	14
spese abbonamenti telematici	(615)	(401)
spese generali varie	(757)	(546)
valori bollati	(16)	(6)
spese amministrative varie		(15)
diritti SIAE		(228)
diritti Siae evento 30/04	(616)	
quote associative	(2.150)	(2.150)
vidimaz.registri/libri sociali	(30)	
cancelleria e stampati	(1.156)	(307)
arrotondamenti passivi	(13)	(12)
materiale consumo ufficio		(1)
costi evento del 30/04Mercadan	(176)	
imposta registro	(200)	
tassa com.occ.suolo:PIZZAPOMOD		(252)
tassa com.distr.gdg:PIZZAPOMOD		(112)
materiale per PIZZAPOMODONO		(65)
tass aaffiss locand PIZZAPOMOD		(355)
TOTALE 14	(5.706)	(4.436)
15 ACCANTONAMENTI INCR PATRIMONIA		

B I L A N C I O A L	31/12/2014	31/12/2013
LE		
acc.to riserva integr patrimon		(2.522)
TOTALE 15		(2.522)
TOTALE GESTIONE DELLA STRUTTURA	(649.397)	(420.360)
DIFF.TRA VALORE E COSTI DI PROD.(A-B)	(12.208)	(838)
C PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI		
b DA TITOLI ISCRITTI NELLE		
IMMOBILIZZAZIONI CHE NON		
COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI		
interessi attivi su titoli	15.800	7.849
TOTALE b	15.800	7.849
d PROVENTI DIVERSI DAI		
PRECEDENTI		
d4 ALTRI		
imposta di bollo rich. rimbors	128	8
TOTALE d4	128	8
TOTALE d	128	8
e DA DEPOSITI BANCARI E POSTALI		
interessi attivi c/c bancari	501	100
TOTALE e	501	100
f DA INVESTIMENTI MOBILIARI		
proventi ven/acq titoli		20.615
TOTALE f		20.615

B I L A N C I O A L	31/12/2014	31/12/2013
TOTALE 16	16.429	28.572
17 INTERESSI E ALTRI ONERI		
FINANZIARI		
d ALTRI		
interessi passivi finanziari		
e ONERI FINANZIARI		
spese bancarie	(1.051)	(821)
interessi passivi c/c		
oneri su acquisto titoli	(1.387)	(2.971)
TOTALE e	(2.437)	(3.792)
h IMPOSTE SULL'ATTIVITA' FINANZIARIA E PATRIMONIALE		
Imposta di bollo c/c	(128)	(8)
ritenute su interessi c/c	(22)	(1)
TOTALE h	(150)	(8)
TOTALE 17	(2.587)	(3.800)
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	13.842	24.772
E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20 PROVENTI		
b DIFFERENZA ARROTONDAMENTO		
UNITA' EURO		
arrotondamento positivo Euro		1
TOTALE b		1
c ALTRI		

B I L A N C I O A L	31/12/2014	31/12/2013
sopravv.attive rettifiche cont		58
TOTALE c		58
TOTALE 20		59
21 ONERI		
a MINUSVALENZE DA ALIENAZIONI I		
CUI EFFETTI CONTABILI NON SONO		
ISCRIVIBILI AL N 14		
minusvalenze		(1.055)
TOTALE a		(1.055)
c DIFFERENZA ARROTONDAMENTO		
UNITA' DI EURO		
sopr.passive eliminaz. cespiti	(1.356)	
arrotondamento negativo Euro	(2)	
TOTALE c	(1.358)	
d ALTRI		
sopravvenienze passive	(276)	(65)
TOTALE d	(276)	(65)
TOTALE 21	(1.634)	(1.120)
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	(1.634)	(1.061)
RISULT.PRIMA DELLE IMP. (A-B+-C+-D+-E)		22.873
23 UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		22.873

IL PRESENTE BILANCIO E'CONFORME AI RISULTATI DELLE SCRITTURE CONTABILI.

FONDAZIONE DI COMUNITA' DEL CENTRO STORICO DI NAPOLI
 VIA DEI TRIBUNALI 253 80134 NAPOLI NA
 CAPITALE SOCIALE Euro 160900
 CODICE FISCALE REG.SOC. 95130790637
 ESERCIZIO DAL 01/01/2014 AL 31/12/2014

B I L A N C I O I N F O R M A E S T E S A AL 31/12/2014

S T A T O P A T R I M O N I A L E 31/12/2014 31/12/2013

- A T T I V O -

B IMMOBILIZZAZIONI		
I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
7 ALTRE	1.764	2.726
TOTALE I	1.764	2.726
II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
2 IMPIANTI E MACCHINARIO	362	
4 ALTRI BENI	1.741	3.440
TOTALE II	2.103	3.440
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
2 CREDITI		
d VERSO ALTRI		
d1 ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO		
SUCCESSIVO	33	20.233
TOTALE d	33	20.233
TOTALE 2	33	20.233
TOTALE III	33	20.233
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	3.900	26.399

B I L A N C I O A L	31/12/2014	31/12/2013
C ATTIVO CIRCOLANTE		
II CREDITI		
4 bis CREDITI TRIBUTARI		
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO		
SUCCESSIVO	81	1
TOTALE 4 bis	81	1
5 VERSO ALTRI		
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO		
SUCCESSIVO	2.016	184
TOTALE 5	2.016	184
6 CREDITI PER LIBERALITA' DA RIC		
EVERE	87.000	50.866
TOTALE II	89.097	51.051
III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON		
COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI		
6 ALTRI TITOLI	400.000	478.000
TOTALE III	400.000	478.000
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1 DEPOSITI BANCARI E POSTALI	218.063	75.659
3 DENARO E VALORI IN CASSA	151	167
TOTALE IV	218.214	75.826
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	707.311	604.877
D RATEI E RISCONTI		
1 RATEI E RISCONTI ATTIVI	6.250	4

B I L A N C I O A L	31/12/2014	31/12/2013
TOTALE RATEI E RISCONTI	6.250	4
TOTALE ATTIVO.....	717.461	631.280
- P A S S I V O -		
A PATRIMONIO NETTO		
I FONDO DI DOTAZIONE	377.727	376.077
V FONDI PATRIMONIALI	64.295	44.295
VII ALTRE RISERVE, DISTINTAMENTE INDICATE		
15 DIFFERENZA DA ARROTONDAMENTO ALL'UNITA' DI EURO		(1)
17 VARIE ALTRE RISERVE	21.545	21.545
TOTALE VII	21.545	21.544
VIII UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	2.640	
IX UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		22.873
TOTALE PATRIMONIO NETTO	466.207	464.789
B FONDI		
3 FONDI PER ATTIVITA'	166.976	150.430
TOTALE FONDI	166.976	150.430
C TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
DI LAVORO SUBORDINATO	3.350	1.951
D DEBITI		
7 DEBITI VERSO FORNITORI		
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO		

B I L A N C I O A L	31/12/2014	31/12/2013
SUCCESSIVO	4.967	7.257
TOTALE 7	4.967	7.257
12 DEBITI TRIBUTARI		
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO		
SUCCESSIVO	958	1.436
TOTALE 12	958	1.436
13 DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE		
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO		
SUCCESSIVO	352	340
TOTALE 13	352	340
14 ALTRI DEBITI		
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO		
SUCCESSIVO	74.651	3.077
TOTALE 14	74.651	3.077
15 DEBITI VERSO ALTRE ASSOCIAZION I/FONDAZIONI		2.000
TOTALE DEBITI	80.928	14.110
TOTALE PASSIVO E NETTO.....	717.461	631.280
CONTI D'ORDINE		
3 BENI DI TERZI PRESSO L'IMPRESA		
b BENI PRESSO L'IMPRESA A TITOLO		
DI DEPOSITO O COMODATO	709	2.544

B I L A N C I O	A L	31/12/2014	31/12/2013
TOTALE	3	709	2.544
TOTALE CONTI D'ORDINE.....		709	2.544
C O N T O	E C O N O M I C O	31/12/2014	31/12/2013
A	ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI		
1	LIBERALITA'	633.149	412.606
5	ALTRI RICAVI E PROVENTI		
b	ALTRI	4.040	6.916
TOTALE	5	4.040	6.916
TOTALE ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI		637.189	419.522
B	GESTIONE DELLA STRUTTURA		
6	ATTIVITA' EROGATIVA	(435.743)	(228.262)
7	PER SERVIZI	(47.383)	(57.754)
8	PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI	(4.943)	
9	PER IL PERSONALE		
a	SALARI E STIPENDI	(17.657)	(14.015)
b	ONERI SOCIALI	(814)	(622)
c	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	(1.402)	(1.102)
e	ALTRI COSTI	(5.281)	(4.051)
f	COLLABORAZIONI OCCASIONALI E S		
	TAGISTI	(2.916)	(4.746)
TOTALE	9	(28.070)	(24.536)
10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
a	AMMORTAMENTO DELLE		
	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	(962)	(962)

B I L A N C I O A L	31/12/2014	31/12/2013
b AMMORTAMENTO DELLE		
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	(364)	(584)
TOTALE 10	(1.326)	(1.546)
12 ACCANTONAMENTI	(126.226)	(100.430)
13 COSTI PER PROGETTI		(874)
14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE	(5.706)	(4.436)
15 ACCANTONAMENTI INCR PATRIMONIA		
LE		(2.522)
TOTALE GESTIONE DELLA STRUTTURA	(649.397)	(420.360)
DIFF.TRA VALORE E COSTI DI PROD.(A-B)	(12.208)	(838)
C PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI		
b DA TITOLI ISCRITTI NELLE		
IMMOBILIZZAZIONI CHE NON		
COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	15.800	7.849
d PROVENTI DIVERSI DAI		
PRECEDENTI		
d4 ALTRI	128	8
TOTALE d	128	8
e DA DEPOSITI BANCARI E POSTALI	501	100
f DA INVESTIMENTI MOBILIARI		20.615
TOTALE 16	16.429	28.572
17 INTERESSI E ALTRI ONERI		
FINANZIARI		

B I L A N C I O A L	31/12/2014	31/12/2013
d ALTRI		
e ONERI FINANZIARI	(2.437)	(3.792)
h IMPOSTE SULL'ATTIVITA' FINANZIARIA E PATRIMONIALE	(150)	(8)
TOTALE 17	(2.587)	(3.800)
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	13.842	24.772
E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20 PROVENTI		
b DIFFERENZA ARROTONDAMENTO UNITA' EURO		1
c ALTRI		58
TOTALE 20		59
21 ONERI		
a MINUSVALENZE DA ALIENAZIONI I CUI EFFETTI CONTABILI NON SONO ISCRIVIBILI AL N 14		(1.055)
c DIFFERENZA ARROTONDAMENTO UNITA' DI EURO	(1.358)	
d ALTRI	(276)	(65)
TOTALE 21	(1.634)	(1.120)
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	(1.634)	(1.061)
RISULT.PRIMA DELLE IMP. (A-B+-C+-D+-E)		22.873
23 UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		22.873
IL PRESENTE BILANCIO E' CONFORME AI RISULTATI DELLE SCRITTURE CONTABILI.		

FONDAZIONE DI COMUNITA' DEL CENTRO STORICO DI NAPOLI
Sede legale in Napoli
Via dei Tribunali n. 253 c/o Pio Monte della Misericordia
Codice Fiscale: 95130790637

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2014

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Premessa

L'attività della Fondazione, nell'esercizio 2014, si è notevolmente incrementata grazie anche alle iniziative di fundraising promosse.

La Fondazione opera e continuerà ad operare con l'obiettivo di mobilitare le risorse proprie e della Comunità al fine di perseguire e attuare tutto quanto indicato nello Statuto.

La scelta di redigere un bilancio sulla scorta di quanto previsto dalla normativa in ordine alle società di capitali, è dettata dalla volontà del Consiglio Direttivo di fornire una informazione maggiormente dettagliata in merito alle dinamiche reddituali e finanziarie ed all'assetto patrimoniale della Fondazione.

In particolare:

- Lo Stato patrimoniale è conforme, con gli opportuni adattamenti, a quanto previsto dall'art. 2424 del codice civile.
- Il Conto Economico, predisposto in forma scalare, evidenzia i risultati intermedi delle diverse gestioni in cui si articola l'attività della Fondazione, i quali esprimono la redditività del patrimonio, l'entità delle risorse complessivamente acquisite, nonché la loro destinazione all'attività di erogazione, alla gestione della struttura, ovvero alla formazione del patrimonio.

Attività

La Fondazione di Comunità del Centro Storico di Napoli – Onlus, persegue esclusivamente fini di solidarietà sociale nell'ambito territoriale del Comune di Napoli.

Essa ha come unico scopo dell'attività, la beneficenza e l'utilità sociale attuate attraverso:

- la formazione di un patrimonio la cui rendita sia permanentemente destinata a finanziamenti di attività di assistenza sociale e socio sanitaria, assistenza sanitaria, istruzione, formazione, sport dilettantistico, tutela, promozione e valorizzazione di attività e iniziative culturali e di quanto di interesse artistico e storico, tutela e valorizzazione della natura e dell'ambiente, ricerca scientifica e ogni altra attività volta a migliorare la qualità della comunità della città di Napoli;
- la promozione diretta ed indiretta di raccolta di fondi da erogare, unitamente alle rendite e somme derivanti dalla gestione del patrimonio, per le medesime finalità di cui al punto precedente.

Con l'iscrizione nell'Anagrafe Unica delle Onlus, la Fondazione usufruisce delle agevolazioni fiscali di cui al Decreto Legislativo 4 dicembre 1997 n. 460.

La Fondazione fa parte di ASSIFERO - Associazione Italiana Fondazioni ed Enti di Erogazione con sede in Milano.

La "Fondazione di Comunità del Centro Storico di Napoli Onlus" è dotata di

personalità giuridica ottenuta con Decreto Dirigenziale n. 42 del 20/04/2012 – Regione Campania.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

La Fondazione in data 01/02/2014 ha trasferito la propria sede in Via dei Tribunali n. 253 c/o Pio Monte della Misericordia.

La Fondazione in data 15 luglio 2014 ha costituito, congiuntamente all' "Istituto Banco di Napoli – Fondazione" e all'associazione di volontariato "Ospedali Senza Mur@ Onlus", un'associazione denominata "Fondo Sanitario la Città del Sole, Fondo integrativo del Servizio Sanitario Nazionale".

Si rileva inoltre che il totale del patrimonio a fine 2014 era pari ad Euro 466.207 integralmente utilizzato per il perseguimento degli obiettivi statuari e reddituali della Fondazione. Nel corso dell'esercizio 2014, le disponibilità finanziarie sono state allocate attraverso l'acquisto di titoli di stato governativi italiani (BPT e CCT) a reddito prevalentemente fisso, con scadenze plurime che prevedono flussi cedolari certi e semestrali. Per le raccomandazioni personalizzate di investimento e la redazione del regolamento interno di investimento, la Fondazione si è avvalsa del Dr Fabio Fiorillo, mentre il dossier titoli è detenuto presso Banca Promos.

I Soci Fondatori

La Fondazione, costituita dagli iniziali 13 soci Fondatori, ha il seguente assetto:

- A.E.T. srl Apparatı Elettromecchanici e Telecomunicazioni
- Accademia Pontaniana
- Associazione Compagnia delle Opere – C.D.O.
- Campania Consorzio Promos Ricerche
- CSV Napoli - Centro Servizi per il Volontariato della Provincia di Napoli
- Editoriale Scientifica srl
- Genesi ULN SIM
- Istituto Banco di Napoli Fondazione
- Prof. Daniele Marrama
- Proodos Consorzio Cooperative Sociali
- Università degli Studi di Napoli – L'Oriente
- Università degli Studi di Napoli Federico II – Polo delle scienze umane e sociali
- Università degli Studi Suor Orsola Benincasa
- Comitato Centro Storico Unesco (CDA del 28 giugno 2010)
- Centro Difesa Giuridica Ecologica (CDA del 28 giugno 2010)
- Croce Rossa Italiana (in data 14 giugno 2011)

La prima dotazione versata in sede di costituzione, rappresenta il Fondo di Dotazione pari ad euro 160.900,00. I successivi versamenti vengono destinati al Fondo di dotazione integrativo distinto per anni. Su detta categoria di fondo si opererà il meccanismo di "raddoppio della raccolta" (grant matching) da parte della Fondazione con il Sud.

Mission

La Fondazione si basa sui seguenti tre principi:

1. rappresentare una comunità nella quale ciascuno partecipa al bene comune;
2. promuovere la cultura del dono, costruire ponti di dialogo, divenire cantiere ed officina di pensiero e progetti per il bene comune della collettività;
3. migliorare la qualità della vita della comunità in cui opera.

Per il raggiungimento della Mission, si promuoveranno le seguenti azioni:

- favorire una maggiore consapevolezza dei bisogni e delle opportunità presenti nel nostro territorio;

- rafforzare il senso di appartenenza e di coesione sociale;
- aumentare la capacità della comunità di risolvere autonomamente i propri problemi;
- rendere la donazione non un sacrificio ma una opportunità per affermare la propria umanità: e quindi tramite la comunicazione, gli incontri, creare una cultura diffusa del dono quale strumento per incidere nello sviluppo di una Comunità;
- creare le condizioni affinché i donatori possano pienamente comprendere e sperimentare i benefici che hanno arrecato alla propria comunità: la cultura del dono si rafforzerà solo se i donatori "vedranno" il fine del loro gesto e ne riceveranno i benefici anche se indiretti;
- rendere la donazione un gesto semplice e coinvolgente attraverso l'associazione di amici della Fondazione che supporti le attività.

PROGETTI PROMOSSI NEL 2014

Le attività della Fondazione per l'esercizio 2014 è proseguita lungo le sue direttrici storiche: da un lato la ricerca di fondi per l'accrescimento del patrimonio e dall'altro la raccolta fondi finalizzata al sostegno di progetti a sfondo sociale.

Relativamente alla prima area, la Fondazione ha sviluppato azioni di informazione verso i grandi donatori ed ha avviato una ricerca di donazioni in stati esteri dove poter contare su napoletani emigrati con un forte senso di appartenenza. Nel secondo caso, oltre alla prosecuzione del monitoraggio delle azioni finanziate nel corso del 2013, l'attività si è sviluppata in collaborazione con alcuni grandi gruppi sociali: la Fondazione Banco Alimentare per quanto riguarda l'emergenza alimentare, la Comunità di S. Egidio per le azioni a supporto degli anziani non autosufficienti.

I progetti promossi e le iniziative sviluppate si possono così riepilogare:

1. Progetto **Emergenza Alimentare:** sostegno alla Fondazione "Banco Alimentare" finalizzato all'acquisto di beni di prima necessità a favore degli indigenti a seguito del venir meno di parte dei prodotti Agea.
2. Progetto **Anziani:** sostegno alla Comunità di Sant'Egidio - ACAP finalizzato alla riduzione del ricovero degli anziani ed al finanziamento di una struttura per anziani poveri autosufficienti.
3. Progetto **Fondo Sanitario Integrativo:** sostenere la nascita e lo sviluppo di un Fondo Sanitario integrativo territoriale che sia di aiuto ai ceti medi e che sostenga con gratuità i poveri.
4. Progetto **Educazione multiculturale:** sostegno alla Comunità di Sant'Egidio - ACAP finalizzato alla costituzione di una scuola di lingua e cultura italiana rivolta a persone immigrate.
5. Progetto **Centro Studi Volontariato:** sostegno alla cooperativa sociale Meti per l'avvio di un'iniziativa di studi e ricerche sul terzo settore a Napoli.
6. Progetto **Un Uovo Mondo:** sostegno all'associazione "Un Uovo Mondo", un gruppo di mamme autorganizzate che intervengono in alcune scuole del Centro Storico per consentire l'accesso all'istruzione primaria in orario extrascolastico. Il contributo interviene a favore delle famiglie che non possono permettersi la quota mensile per partecipare all'iniziativa.
7. Progetto **Alzheimer Cafè:** sostegno all'Associazione Italiana Malati di Alzheimer per l'istituzione del primo Cafè Alzheimer nel Centro Storico di Napoli dove sono presenti, secondo dati ASL, circa 1600 persone malate di Alzheimer senza alcun luogo di accoglienza.

8. Progetto **Musica per i minori**: sostegno all'Associazione Scalzabanda per le attività di una banda musicale formata da 60 minori dell'area dei Quartieri Spagnoli.
9. Progetto **Arte al Pio Monte**: sostegno all'Associazione Pio Monte della Misericordia per l'attività di divulgazione artistica del Pio Monte della Misericordia.
10. Progetto **Garante per l'Infanzia**: sostegno alle attività sviluppate dal Garante per l'Infanzia e l'Adolescenza a favore dei minori della Città.
11. Progetto **Io mi ricordo**: sostegno all'associazione "La Giraffa nel Bicchiere" per l'intervento di educazione alla memoria nelle scuole dell'area di Piazza Mercato.
12. Progetto **Bell'e Buon**: sostegno alla Fondazione Valenzi per gli interventi di educazione ai minori.
13. Progetto **Basilica di San Giovanni Maggiore**: sostegno alla Fondazione dell'Ordine degli Ingegneri di Napoli per l'apertura al pubblico ed al volontariato della Basilica di San Giovanni Maggiore.
14. Progetto **Scuola di scrittura creativa**: sostegno all'associazione "Un'Altra Galassia" per la nascita della prima scuola di scrittura creativa a Napoli e per una festa del libro.
15. Progetto **Un aiuto concreto all'infanzia**: sostegno all'associazione SOS - Sostegno Ospedale Santo Bono per la ristrutturazione di un'area dedicata ai minori all'interno dell'Ospedale Santobono di Napoli.
16. Progetto **Una mostra possibile**: sostegno all'associazione Pietrasanta Polo Culturale finalizzato alla partecipazione di minori e famiglie a rischio alla mostra impossibile a Napoli con relativi laboratori.
17. Progetto **Microcredito**: nascita di un Fondo di Garanzia volto a favorire l'accesso al Microcredito ai giovani o alle piccole imprese.

Criteri di formazione

Il bilancio è conforme al dettato degli artt. 2423 e seguenti del c.c., come risulta dalla presente nota integrativa redatta ai sensi dell'articolo 2427 del c.c. e che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio della Fondazione di Comunità del Centro Storico di Napoli Onlus in uno alla relazione di Missione.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione utilizzati nella redazione del bilancio chiuso al 31/12/2014 si ispirano ai criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato, e con l'osservanza delle norme stabilite dall'art. 2426 del codice civile, ove applicabili e dalle norme di comportamento emanate dal Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili in materia di Enti Non Profit ed Organismo italiano Contabilità con i principi 1 e 2.

Nello specifico, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

- Altri oneri pluriennali: 20%

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, nelle sottoindicate categorie:

Impianti e Macchinario:

- impianti di condizionamento aria: 20%
- impianti di riscaldamento: 10%

Altri beni:

- mobili e arredi: 10%
- macchine ufficio elettroniche: 20%

Finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono rappresentate dal deposito cauzionale utenza elettrica.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Partecipazioni

Non ne risultano iscritte in bilancio.

Patrimonio netto

Tale voce accoglie il fondo di dotazione iniziale, i fondi patrimoniali costituiti e

i fondi di riserva rilevati al valore nominale.

Si precisa che nel corso dell'esercizio 2014 si è incrementato il fondo denominato "Fondo premio Marrama".

Fondi Disponibilità

Rappresentano le risorse a disposizione del Consiglio di Amministrazione per lo svolgimento dell'attività istituzionale, per le erogazioni, per la gestione della struttura e delle altre iniziative.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte

La voce imposte accoglie le imposte relative alle ritenute su proventi finanziari e l'imposta di bollo calcolata sui conti correnti.

Ai sensi del comma 1, lettera a), art. 10 del Dlgs n. 460/1997, le attività istituzionali di una onlus, essendo finalizzate all'esclusivo perseguimento di finalità di solidarietà sociale, sono del tutto escluse dall'area della commercialità e sono quindi completamente irrilevanti ai fini delle imposte sui redditi.

Costi

Sono esposti in bilancio secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Riconoscimento ricavi

I ricavi si riferiscono a donazioni ricevute per lo svolgimento dell'attività istituzionale e sono riconosciute in base alla competenza temporale.

L'art. 14 c.1 - 6 del DL 14.3.2005 n. 35 convertito nella L.14.05.2005 n.80 (c.d. "decreto competitività"), ha previsto la deducibilità ai fini IRPEF delle erogazioni liberali (in denaro e in natura) effettuate a beneficio di determinati soggetti tra i quali le organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS), di cui all'art. 10 c. 1, e 9 del Dlgs 4.12.97 n. 460. I soggetti che effettuano le erogazioni liberali nei confronti delle ONLUS possono essere persone fisiche soggette all'IRPEF (privati) ed enti soggetti all'IRES. Le erogazioni che danno diritto alla deducibilità possono essere effettuate sia in denaro che in natura, nel limite del 10% del reddito complessivamente dichiarato e comunque nella misura massima di 70.000,00 euro annui. Con CM 39/2005 l'Agenzia delle Entrate ha chiarito che l'erogazione liberale è deducibile fino al minore dei due limiti. Per beneficiare dell'erogazione il soggetto erogatore deve effettuare l'erogazione liberale a mezzo banca o posta oppure avvalendosi dei sistemi di pagamento previsti dall'art. 23 del Dlgs n. 241/1997.

La normativa fiscale già prevedeva specifiche disposizioni che regolano la detraibilità o la deducibilità delle erogazioni liberali che privati (ar. 15 TUIR) ed imprese (art. 100 TUIR) effettuano nei confronti delle ONLUS.

Le norme di riferimento sono diverse a seconda che il soggetto erogante sia una persona fisica oppure un soggetto che produce reddito d'impresa. In particolare:

- competono le detrazioni (dall'imposta lorda) previste dalla lettera i-bis(onlus) del comma 1 dell'articolo 15 del TUIR, se le erogazioni liberali (di importo non superiore a 2.065,83 euro) sono poste in essere da persone non titolari di Partita IVA o da società semplici di cui all'art. 5 del TUIR (si osserva che, stante il tenore letterale della disposizione, questi ultimi soggetti non possono beneficiare della nuova disciplina di cui all'art. 14 del DL 35/2005);
- competono le deduzioni (dal reddito) previste dalla lettera h (ONLUS) del comma 2 dell'articolo 100 del TUIR, se le erogazioni liberali (non superiori a 2.065,83 euro o al 2% del reddito di impresa) sono poste in essere da soggetti che producono reddito di impresa e quindi, tipicamente, le persone titolari di partita IVA, le società di capitali, gli enti non commerciali e non (in caso di svolgimento di attività di impresa) e le società di persone (queste non possono godere dell'agevolazioni contenute nell'art. 14 del DL 35/2005).

Quindi il contribuente, in sede di dichiarazione, potrà optare per le alternative possibilità di detrazione/deduzione dell'erogazione liberale dal proprio reddito complessivo lordo.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Non risultano iscritte in bilancio esposizioni debitorie o creditorie espresse in valute estere.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

Al fine di evidenziare accadimenti gestionali che produrranno effetti sul patrimonio in tempi successivi, sono iscritti nel sistema di scritture secondario dei conti d'ordine:

- 1) i beni strumentali ricevuti in comodato d'uso gratuito elencati nell'inventario presente presso la sede.

Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito nell'esercizio in chiusura, le seguenti variazioni:

Organico	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Impiegati	1	1	0
TOTALE	1	1	0

Il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro applicato è quello del settore Terziario e dei Servizi.

Attività**B) Immobilizzazioni****I. Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
1.764	2.726	(962)

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

Descrizione costi	Valore 31/12/2013	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Valore 31/12/2014
Costi pluriennali	2.726		(962)	1.764
Totale	2.726		(962)	1.764

Al riguardo, si precisa che la voce "Costi Pluriennali" si riferisce ai costi sostenuti per la progettazione del sito web realizzato nell'esercizio 2011.

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
2.103	3.440	(1.337)

Totale delle Immobilizzazioni Materiali

Descrizione costi	Valore 31/12/2013	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Valore 31/12/2014
Impianti e macchinario				
Impianto di condizionamento aria		200		200
Impianto di riscaldamento		183		183
Fondo ammortamento impianto di condizionamento aria		(19)		(19)
Fondo Ammortamento impianto di riscaldamento		(2)		(2)
Totale categoria		362		362
Altri beni				
Mobili e arredi	3.838		(1.431)	2.407
Macchine ufficio elettroniche	1.017		(505)	512
Fondo ammortamento mobili e arredi	(1.086)		176	(910)
Fondo ammortamento macchine ufficio elettroniche	(327)		59	(268)
Totale categoria	3.440		(1.699)	1.741
Totale	3.440	362	(1.699)	2.103

Si specifica in particolare che il decremento delle poste "Mobili e arredi" e "Macchine Ufficio Elettroniche" si riferisce all'eliminazione di beni obsoleti o non funzionanti e alla restituzione di parte di beni ricevuti in donazione in esercizi precedenti.

Spostamenti da una ad altra voce

Non ne sono intervenuti nel corso dell'esercizio 2014.

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
33	20.233	(20.200)

Totale delle Immobilizzazioni Materiali

Descrizione costi	Valore 31/12/2013	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Valore 31/12/2014
Deposito cauzionale utenze		33		33
Disavanzo anno precedente	20.233		(20.233)	33
Totale	20.233	33	(20.233)	33

Al riguardo, si precisa che il disavanzo derivante dagli esercizi precedenti è stato interamente coperto con l'utilizzo del risultato economico positivo conseguito nell'esercizio 2013.

C) Attivo circolante**II. Crediti**

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
89.097	51.051	38.046

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Crediti VERSO Erario ritenuta TFR 1712	1			1
Credito Irpef art. 1 DL 66/2014	80			80
Crediti diversi	500			500
Crediti verso Fondo Sanitario La Città del Sole	1.204			1.204
Crediti per imposta di bollo richiesta a rimborso	312			312
Crediti per liberalità da ricevere	87.000			87.000
Totale	89.097			89.097

La voce di bilancio accesa a "**Crediti per imposta di bollo richiesta a rimborso**" si riferisce al valore dell'imposta di bollo applicata sui conti correnti bancari e richiesta a rimborso in quanto le ONLUS sottostanno ad un regime agevolativo di esenzione da tale tributo, come precisato dalla R.M. del 05/06/1995 n. 138/E prot. N.10-777, oltre che all'art. 17 del Dlgs n.460/1997.

La posta di bilancio accesa a "**Crediti per liberalità da ricevere**" rappresenta l'ammontare delle liberalità attribuibili all'esercizio 2014 ma non ancora incassate, dalla Onlus, alla data del 31/12/2014. In particolare si evidenzia che tale importo si riferisce ad una pluralità di progetti sostenuti dal Banco di Napoli - Fondazione.

III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
400.000	478.000	(78.000)

Descrizione	Valore 31/12/2013	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Valore 31/12/2014
Obbligazioni INTESA SAN PAOLO	40.000			40.000
Obbligazioni CENTROBANCA	40.000			40.000
Titoli di Stato	398.000		(78.000)	320.000
Totale	478.000		(78.000)	400.000

Si tratta di titoli obbligazionari divisi tra Obbligazioni bancarie e Titoli di Stato (BTP/CCT). Sono appostati nell'attivo circolante per la natura di titoli rapidamente convertibili in disponibilità monetarie. I titoli sono valutati al costo di acquisto.

IV Disponibilità liquide

1. Depositi Bancari e Postali

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
218.063	75.659	142.404

Descrizione	Valore 31/12/2014
Banca Promos Spa	190
Banca Promos Spa	192.773
Banca Prossima Spa	23.983
Banca Prossima Spa	1.117
Totale	218.063

3. Denaro e Valori in cassa

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
151	167	(16)

Descrizione	Valore 31/12/2014
Cassa Contanti	81
Voucher in deposito	70
Totale	151

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
6.250	4	6.246

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

La composizione della voce è così dettagliata.

Descrizione	Totale
Ratei attivi	209
Risconti attivi	6.041
Totale	6.250

Il valore esposto alla voce "Risconti attivi" sta a rappresentare la quota parte del costo sostenuto per la ristrutturazione della nuova sede riscontata sulla base del contratto di comodato sottoscritto.

Passività**A) Patrimonio netto**

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
466.207	464.789	1.418

Descrizione	31/12/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2014	Legenda
Fondo di dotazione	160.900			160.900	1
Fondo di dotazione integrativo anno 2011	166.097			166.097	2
Fondo di dotazione integrativo anno 2012	49.050			49.050	3
Fondo di dotazione integrativo anno 2013	30			30	4
Fondo di dotazione integrativo anno 2014		1.650		1.650	5
Fondo Patrimoniale "Rita De Santo Alfano"	38.185			38.185	6
Fondo Patrimoniale "Premio Marrama"	6.110	20.000		26.110	7
Riserva arrotondamento euro	(1)		1	0	
Riserva per integrità del patrimonio	21.545			21.545	8
Avanzo di gestione precedente		2.640		2.640	9
Avanzo (Disavanzo) di gestione	22.873		(22.873)	0	10
Totale	464.789	24.290	(22.873)	466.207	

Per ciò che concerne l'analisi delle voci di Patrimonio Netto, di cui al n. 7-bis dell'art.2427 Codice civile, si chiarisce quanto segue:

1)Il "**Fondo di dotazione**" accoglie le donazioni dei Soci Fondatori, come da atto costitutivo dell'08 marzo 2010.

2)Il "**Fondo di dotazione integrativo anno 2011**" accoglie le donazioni, ricevute nel 2011, a beneficio del Fondo di dotazione.

3)Il "**Fondo di dotazione integrativo anno 2012**" accoglie le donazioni, ricevute nel 2012, a beneficio del Fondo di dotazione.

4)Il "**Fondo di dotazione integrativo anno 2013**" accoglie le donazioni, ricevute nel 2013, a beneficio del Fondo di dotazione.

5)Il "**Fondo di dotazione integrativo anno 2014**" accoglie le donazioni, ricevute nel 2014, a beneficio del Fondo di dotazione.

6)Il "**Fondo patrimoniale "Rita de Santo Alfano"**" accoglie le donazioni destinate al fondo patrimoniale dedicato. Esso è stato originato dalla volontà del Dr Antonio Alfano, imprenditore napoletano, di dar vita ad un Fondo in memoria della propria madre. Il Fondo ha quale obiettivo primario quello di poter offrire a ragazzi con difficoltà economiche, ma dalle grandi attitudini, la possibilità di proseguire gli studi universitari.

7)Il "**Fondo patrimoniale "Premio Marrama"**" accoglie le donazioni destinate al fondo patrimoniale dedicato. Esso è stato creato in memoria di Roberto Marrama, giurista e docente universitario, profondamente interessato alla formazione dei giovani. I proventi derivanti del fondo saranno utilizzati per premiare il talento di giovani imprenditori e ricercatori del Centro - sud che hanno fatto la scelta coraggiosa di lavorare nella propria

terra sostenendoli ed incoraggiandoli in modo da evitare che mettano in pratica le loro idee altrove.

8)La "Riserva per integrità del patrimonio " esprime l'accantonamento di una quota pari al tasso medio annuo di inflazione calcolato dall'ISTAT sui prezzi al consumo, applicato al patrimonio di fine esercizio della Fondazione di Comunità del Centro Storico di Napoli. Si precisa che per il 2014 non è stato effettuato alcun accantonamento in quanto il tasso di riferimento ha mostrato una variazione negativa rispetto all'esercizio precedente.

9)La voce "Avanzo di gestione esercizio precedente" accoglie la differenza accantonata a riserva del risultato ottenuto per l'esercizio 2013 dopo la copertura dei disavanzi degli esercizi precedenti.

10) In riferimento al risultato di esercizio 2014, si precisa che la differenza gestionale positiva conseguita per l'esercizio 2014 è stata accantonata in un fondo di disponibilità specifico.

B) Fondi

Fondi di disponibilità

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
166.976	150.430	16.546

Descrizione	31/12/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2014
Fondo progetto "UnuovoMondo		7.500		7.500
Fondo Banco Alimentare	50.400	20.377		70.777
Fondo Volontari al Centro	100.000		(59.250)	40.750
Fondo Sisto Riario	30		(30)	0
Fondo 5 per mille 2011		350		350
Fondo "Scalzabanda"		4.997		4.997
Fondo "Ksenia"		5.000		5.000
Fondo Associazione Muriardini		15.000		15.000
Fondo Iagiraffanelbicchiere/iomiricordo		4.000		4.000
Fondo progetto AIMA		4.997		4.997
Fondo Borse di Studio		3.000		3.000
Fondo per attività future		10.606		10.606
Totale	150.430	75.827	(59.280)	166.976

Si specifica che i Fondi di Disponibilità presenti al 31/12/2014 sono stati originati dagli accantonamenti effettuati fino alla data, relativi alle corrispondenti raccolte di fondi promosse nell'esercizio 2014 ma non ancora erogati per le finalità per cui sono stati istituiti.

Si precisa inoltre che il "Fondo per attività future" accoglie la differenza economica positiva originata nell'esercizio 2014.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
3.350	1.951	1.399

Il "Fondo trattamento di fine rapporto" esprime l'ammontare dell'indennità di fine rapporto maturata ed accantonata alla data del 31/12/2014.

D) Debiti

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
80.928	14.110	66.818

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la tipologia degli stessi è così suddivisa:

Debiti verso fornitori

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	911			911
Fornitori per fatture da ricevere	4.055			4.055
Totale	4.967			4.967

La posta di bilancio accesa a "**Debiti verso fornitori**" rappresenta l'ammontare dei debiti verso i fornitori a tutto il 2014 e non ancora estinti al 31/12.

Debiti tributari

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Erario conto ritenute 1040	330			330
Erario conto ritenute 1001	628			628
Totale	958			958

La sezione "**Debiti tributari**" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.

Si sottolinea che:

- la voce "**Erario conto ritenute 1040**" esprime l'ammontare complessivo delle ritenute 1040 da versare nel mese successivo al pagamento della relativa fattura professionale.

Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso Inps	340			340
Debiti verso Inail	12			12
Totale	352			352

Altri debiti

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso dipendenti ratei personale	1.277			1.277
Personale conto retribuzioni	1.256			1.256
Debiti per liberalità da erogare	72.000			72.000
Debiti v/Dr Massa per anticipi	118			118
Totale	74.651			74.651

In particolare si specifica che:

- la voce "**Debiti per liberalità da erogare**" si riferisce alle promesse di donazione, di competenza dell'esercizio 2014 ma non ancora incassate dalla Fondazione al 31/12/2014.

Conti d'ordine

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Beni di terzi in conto comodato d'uso gratuito	709	2.544	(1.835)
Totale	709	2.544	(1.835)

Si tratta di conti di pura memoria e stanno ad evidenziare:

"Beni di terzi in conto comodato d'uso gratuito": trattasi di beni strumentali, in particolare di mobili ufficio e macchine ufficio elettroniche, ricevuti in comodato d'uso gratuito dai fondatori AET srl (nel mese di settembre 2010) e da CSV (nel dicembre 2010). Come già anticipato in altra sezione della presente Nota, si precisa che a seguito del trasferimento presso la nuova sede di Napoli, alcuni dei beni sono stati restituiti.

Conto economico**A) Attività di raccolta fondi**

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
637.189	419.522	217.667

Descrizione	Valore 31/12/2014
Liberalità da erogare	73.108
Liberalità per attività istituzionale	65.005
Donazioni Prog. Un Uovo Mondo	25.000
Donazioni Comunità di Sant'Egidio	133.555
Donazioni Progetto Banco Alimentare	70.777
Donazioni Progetto Minori Coop Meti	20.000
Erogazione Borse di Studio	3.000
Contributo Progetto Pizza e Pomodoro	2.958
Donazione Progetto Giffas	13.000
Donazione "Scalabanda"	24.993
Donazione LaGiraffa nel bicchiere/Iomiricordo	15.997
Donazione Progetto sociale bell'e buono	10.000
Borse di studio: int F.do Alfano	584
Donazione Progetto Sisto Riario	13.970
Donazione Progetto Ksenia Onlus	20.000
Contributo 5%°	350
Donazione per Vico Pazzariello	16.361
Donazione Progetto "Sogni D'Oro"	8.000
Donazione Progetto "Un'altra Galassia"	10.000
Donazione Progetto "Mostra possibile"	4.000
Donazione Progetto "Microcredito"	50.000
Donazione Progetto "Bottega Murialdo"	15.000
Donazione Progetto AIMA	4.997
Donazione Progetto Ordine Ingegneri	22.500
Donazione Progetto Garante Infanzia	9.997
Contributo concerto del 30/04/2014	4.040
Totale	637.189

Si specifica che i progetti che, nell'esercizio 2014, sono stati interessati al "raddoppio" da parte di Fondazione con il Sud sono i seguenti:

- Donazione Comunità di Sant'Egidio.
- Donazione Banco Alimentare.
- Donazione Progetto Un Uovo mondo
- Donazione Ass.ne Ospedali senza mura
- Donazione "Scalabanda"
- Donazione Borse di Studio
- Donazione Progetto Giffas
- Donazione Progetto Sisto Riario
- Progetto Ksenia Onlus

B) Gestione della struttura

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
(649.397)	(420.360)	(229.037)

Descrizione	Valore 31/12/2014	Incidenza percentuale
Attività Erogativa	(435.743)	67%
Costi per servizi	(47.383)	7%
Costi godimento beni di terzi	(4.943)	1%
Costi per il personale (dipendenti, collaboratori occasionali e stagisti)	(28.070)	4%
Ammortamenti e svalutazioni	(1.326)	0%
Accantonamenti fondi di disponibilità	(126.226)	19%
Oneri diversi di gestione	(5.706)	1%
Totale	(649.397)	100%

Di seguito si riportano i dettagli delle poste su indicate:

Attività erogativa

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Costi attività erogativa	(435.743)	(228.262)	(207.481)

Descrizione	31/12/2014
Erogazioni istituzionali	(1.844)
Erogazioni Comunità di Sant'Egidio	(145.237)
Erogazioni Un Uovo Mondo	(17.500)
Erogazioni Coop Meti	(20.000)
Erogazioni progetto "Ksenia onlus"	(15.000)
Erogazioni Scalzabanda	(19.997)
Erogazioni Progetto Banco Alimentare	(43.000)
Erogazioni Borse di Studio	(3.342)
Erogazioni Porg. "Iomiricordo/la Giraffa nel bicchiere"	(11.997)
Erogazioni progetto Giffas	(13.000)
Erogazioni progetto Sisto Riario	(13.970)
Erogazioni per Vico Pazzariello	(16.361)
Erogazioni Progetto "Sogni D'Oro"	(8.000)
Erogazioni Progetto sociale bell'e buono	(10.000)
Erogazioni Progetto "Un'altra Galassia"	(10.000)
Erogazioni Progetto "Mostra possibile"	(4.000)
Erogazioni Progetto "Microcredito"	(50.000)
Erogazioni Progetto Ordine Ingegneri	(22.500)
Erogazioni Progetto Garante Infanzia	(9.997)
Totale	(435.743)

Costi per servizi

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Costi per servizi	(47.383)	(57.754)	10.371

Descrizione	31/12/2014
Consulenza Fundraising	(2.440)
Consulenza legale	(520)
Manutenzione beni propri	(476)
Manutenzione beni di terzi	(1.048)
Consulenza professionale	(24.604)
Consulenza tecnica	(7.466)
Spese per servizi bancari	(229)
Servizi tipografici	(586)
Elaborazione dati contabili	(2.764)
Spese per servizi ricevuti	(98)
Servizi teatrali evento del 30/04	(879)
Spese Servizi prog. Napoli Inside	(2.196)
Spese Servizi prog. Donachiaro	(549)
Spese progetto Eurodesk	(35)
Spese telefoniche	(626)
Spese postali	(82)
Spese trasporto corriere	(75)
Spese trasferte Dr Massa	(1.872)
Forza motrice	(838)
Totale	(47.383)

Costi per godimento beni di terzi

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Costi per godimento beni di terzi	(4.943)		(4.943)

Costi per il personale

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Costi per il personale, collaboratori e stagisti	(28.070)	(24.536)	(3.534)

Descrizione	31/12/2014
Salari e stipendi	(17.657)
Oneri sociali	(814)
Accantonamento TFR	(1.402)
Stipendi permessi non goduti	(1.277)
Collaborazioni a progetto	(4.004)
Collaborazioni occasionali	(750)
Collaborazioni occasionali evento 30/04	(100)
Collaborazioni occasionali progetti: Donachiaro, Eurodesk e officina Tammorra	(2.066)
Totale	(28.070)

Ammortamento e svalutazioni

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Ammortamenti e svalutazioni	(1.326)	(1.546)	220

Descrizione	31/12/2014
Ammortamento oneri pluriennali	(962)
Ammortamento impianto di condizionamento aria	(19)
Ammortamento impianto di riscaldamento	(2)
Ammortamento mobili e arredi	(241)
Ammortamento macchine ufficio elettroniche	(102)
Totale	(1.326)

Accantonamenti

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Accantonamenti	(126.226)	(100.430)	(25.796)

Descrizione	31/12/2014
Accantonamenti fondi di disponibilità	(115.620)
Accantonamenti fondi attività future	(10.606)
Totale	(126.226)

Costi per progetti

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Costi per progetti		(874)	874

Oneri diversi di gestione

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Oneri diversi di gestione	(5.706)	(4.436)	(1.270)

Descrizione	31/12/2014
Arrotondamenti	23
Spese abbonamenti telematici	(615)
Spese generali varie	(757)
Valori bollati	(16)
Diritti Siae evento del 30/04	(616)
Quote associative	(2.150)
Vidimazione libri sociali	(30)
Cancelleria e stampati	(1.156)
Arrotondamenti passivi	(13)
Costi evento del 30/04/2015	(176)
Imposta di registro	(200)
Totale	(5.706)

Accantonamenti incremento patrimoniale

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Accantonamenti incremento patrimoniale		(2.522)	2.522

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
13.842	24.772	(10.930)

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Altri proventi			
Interessi attivi su titoli	15.800	7.849	7.951
Imposta di bollo richiesta a rimborso	128	8	120
Interessi attivi conto corrente	501	100	401
Proventi vendita titoli		20.615	(20.615)
Totale	16.429	28.572	(12.143)
Oneri finanziari			
Spese bancarie	(1.051)	(821)	(230)
Oneri su acquisto titoli	(1.387)	(2.971)	1.584
Totale	(2.437)	(3.792)	1.355
Imposte sull'attività finanziaria e patrimoniale			
Imposta di bollo conti correnti	(128)	(8)	(120)
Ritenute su interessi conto corrente	(22)	(1)	(21)
Totale	(150)	(8)	(142)
Totale proventi e oneri	13.842	24.772	(10.930)

Si precisa che:

- la posta **"Interessi attivi su titoli"** rappresenta il provento originato dall'accredito delle cedole periodiche relative ai titoli detenuti iscritti nell'attivo circolante;
- la voce accesa a **"Imposta di bollo richiesta a rimborso"** si riferisce al valore dell'imposta di bollo applicata sui conti correnti bancari per l'anno 2014, richiesta a rimborso in quanto le ONLUS sottostanno ad un regime agevolativo di esenzione da tale tributo, come precisato dalla R.M. del 05/06/1995 n. 138/E prot. N.10-777, oltre che all'art. 17 del Dlgs n.460/1997.

Proventi da partecipazioni

Non ve ne sono.

E) Proventi e oneri straordinari

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
(1.634)	(1.061)	(573)

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Arrotondamento positivo Euro		1	(1)
Sopravvenienze attive rettifiche contabili		58	(58)
Totale proventi		59	(59)
Minusvalenze		(1.055)	1.055
Sopravvenienze passive eliminazione cespiti	(1.356)		1.356
Arrotondamento negativo euro	(2)		(2)
Sopravvenienze passive	(276)	(65)	(211)
Totale oneri	(1.634)	(1.120)	(514)
Totale proventi ed oneri	(1.634)	(1.061)	(573)

ALTRE INFORMAZIONI

Compensi ad Amministratori e Revisori

Ai sensi dello Statuto nessun compenso è previsto per gli Amministratori e revisori.

Agevolazioni fiscali

Per quanto concerne le agevolazioni fiscali si rimanda a quanto indicato nel paragrafo "Riconoscimento dei Ricavi" alla pagina 13 della presente nota integrativa.

Attestazione di verità e completezza del bilancio e delle scritture contabili

Gli Amministratori attestano che il presente bilancio è vero, reale e conforme alle scritture contabili e che la contabilità, regolarmente tenuta, rispecchia interamente le operazioni che hanno interessato la Fondazione nel corso dell'esercizio.

Il presente bilancio viene redatto nel rispetto dei principi stabiliti nel D.Lgs. 196/2003 in tema di trattamento di dati personali.

Il Presidente del Consiglio Direttivo